
 

 

 
 

SEGUNDO ADENDO ÀS CHAMADAS PÚBLICAS Nº 17/2025, Nº 18/2025 e Nº 19/2025 

  
 
O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE, mantenedora 
da Universidade Estadual do Ceará – UECE, Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais torna público o presente Adendo às 
Chamadas Públicas nº 17/2025, nº 18/2025 e nº 19/2025. 
 
Considerando o alto número de inconsistências detectadas no preenchimento da Ficha de 
Qualificação; e 
 
Considerando a necessidade de sanear o processo de análise das pontuações que 
deveriam ser registradas em conformidade aos dados do Currículo cadastrado na Plataforma 
Lattes.  
 
Resolve: 
 
1º) Reabrir o preenchimento da Ficha de Qualificação (2022-2025) para todos os professores 
que aplicaram projetos nas Chamadas vigentes, ficando estabelecido o dia 08/06/2025 como 
prazo final para envio do referido documento. 
 
2º) Alertamos que a pontuação da Ficha de Qualificação deverá corresponder fielmente às 
informações da Plataforma Lattes sob pena de desclassificação.  
 
3º) O não envio no prazo determinado implicará também em desclassificação. 
 
4º) As instruções de preenchimento e de retorno da referida Ficha preenchida serão enviadas 
por meio do e-mail institucional.  
 
 
 

Fortaleza, 27 de maio de 2025. 

 

 
Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares 

Presidente da FUNECE 
 

 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 2

8/
05

/2
02

5,
 à

s 
16

:1
3 

A
N

A
 P

A
U

LA
 R

IB
E

IR
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5,

 à
s 

14
:5

5 
e 

O
U

T
R

O
S

; 
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e 

di
sp

os
to

 n
o 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

34
.0

97
, d

e 
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  C

90
8-

95
7C

-E
34

9-
F

C
14

.

NUP 31032.001422/2025-15 p.042


